
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  48    DEL 28-03-2022

Reg. Gen.le n. 228 del 28-03-2022

Oggetto: Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da installare presso le
aree comunali di Piazza Aldo Moro. (DPCM del 17/07/2020 come modificato con
successivo  DPCM del 12/01/2022).. Approvazione progetto e determinazione delle
modalità di gara.CUP:D94J22000130001

CIG : 9161352AD3

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con il DPCM del 17 luglio 2020 (G. U. n.244 del 02.10.2020),  successivamente
modificato con DPCM 12.01.2022 (G.U. n.44 del 22.02.2022) concernente le “Modalità di assegnazione del
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020- 2023, ai comuni situati nel territorio delle
regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali” con cui il Comune di Bronte è beneficiario di un contributo
complessivo di €. 146.257,50.

RILEVATO che il contributo concesso per €. 146.257,50 è ripartito in quattro annualità
(2020-2021-2022-2023) di € 48.752,50 ognuna con le previsioni  delle scadenze di avvio dei lavori, ai sensi
dell’art.1 co. 2 del DPCM del 17 luglio 2020 come modificato con DPCM del 12.01.2022

31 marzo 2022 (anziché 2 luglio 2021) per i contributi annualità 2020;
30 giugno 2022 (anziché 30 settembre 2021) per i contributi annualità 2021;
31 dicembre di ciascun anno di riferimento per le annualità 2022 e 2023 (anziché 30 settembre di
ciascun anno).

CHE l’Amministrazione Comunale intende partecipare al superiore avviso con l’adeguamento e
l’ampliamento di un’area già destinata a verde pubblico attrezzato, deliberazione della G.M n. 45 del
25/03/2022, quale atto di indirizzo;

VISTO il progetto redatto dall’U.T.C. in data 25/03/2022 a firma dell’Agr Francesco Longhitano
ed approvato in linea tecnica dal RUP geom Lorenzo Longhitano in pari data;

CHE l’intervento riguarda la “Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da installare
presso le aree comunali di Piazza Aldo Moro”,

CHE il progetto consta dei seguenti elaborati:



COMUNE DI BRONTE

     1) Relazione tecnica illustrativa;
     2) Computo metrico estimativo;
     3) Elenco prezzi unitari;
     4) Analisi prezzi;
     5) Quadro economico;
     6) Capitolato speciale d’appalto;
     7) Piano di manutenzione;
     8) Incidenza della sicurezza;
     9) Planimetria stato di fatto;
   10) Planimetria di progetto;
   11) Piano di sicurezza e coordinamento.

CHE il quadro economico del progetto risulta il seguente:

A) Lavori a base d’asta €. 37.669,64
     Oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta

                                           754,00

                                Sommano                                 €.  38.423,64
B) Somme a disposizione
Amm/ne

IVA il 22% di A €.       8,453,20
Indennità Tecnica 2%                                          768,47
Imprevisti 107,13

Oneri conferimento in discarica 1.000,00

                   Sommano 10.328,86 10.328,86
Totale complessivo 48.752,50

CONSIDERATO:
Che l’appalto per la “Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da installare-
presso le aree comunali di piazza Aldo Moro” può essere effettuato con le modalita di cui all'art. 36
c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., così come integrato dal D.Lgs n. 50/2017, mediante il ricorso al
mercato elettronico della P.A. (MEPA) – richiesta di offerta (R.d.O.) su sito
“www.acquistinretepa.it”;
Che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a verificare la possibilità di-
approvvigionamento del servizio in questione mediante gli strumenti del MEPA e che ne è stata
verificata la disponibilità su tale piattaforma online con il bando  “Attrezzature sportive , musicali e
ricreative”;

VISTO l’art. 11, comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 48 del 28-03-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
RILEVATO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto
riguardanti la categoria presente nel mercato elettronico relativa alla fornitura e posa in opera di cui
trattasi;

RITENUTO di avviare il procedimento per l'affidamento di un contratto avente per oggetto la
"Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da installare presso le aree comunali di
Piazza Aldo Moro”,secondo quanto riportato nei relativi elaborati;

VISTO l'art. 1 c. 5 del D.L. n. 32/2019, convertito nella legge n. 55/2019, che stabilisce che i soggetti
attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o
dell'esecuzione di lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera
con provvedimento legislativo o ammnistrativo;

RITENUTO di procedere a tale adempimento in quanto il mancato e tempestivo avvio delle suddette
procedure di affidamento potrebbe provocare danni a Questo Ente per l'eventuale revoca del finanziamento
concesso;

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n° 207/2010;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO il  vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile dei Servizi ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs n. 267/2000 della
V̂ Area Tecnica al dott. Ing. Salvatore Caudullo;

DETERMINA

1) Approvare il progetto per la “Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da installare
presso le aree comunali di Piazza Aldo Moro”, riguardante la creazione di parchi gioco ludici di cui
progetto redatto dall’U.T.C. in data 25/03/2022 a firma dell’Agr Francesco Longhitano ed
approvato in linea tecnica dal RUP geom Lorenzo Longhitano in pari data  con parere reso ai sensi
dell’art. 53 del DPR n° 207/2010, con il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d’asta €. 37.669,64
     Oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta

                                        754,00

                                Sommano                                 €.  38.423,64
B) Somme a disposizione
Amm/ne

IVA il 22% di A €.       8,453,20
Indennità Tecnica 2%                                          768,47
Imprevisti 107,13

Oneri conferimento in discarica 1.000,00

                   Sommano 10.328,86 10.328,86
Totale complessivo 48.752,50
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 48 del 28-03-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

e con i seguenti elaborati:

     1) Relazione tecnica illustrativa;
     2) Computo metrico estimativo;
     3) Elenco prezzi unitari;
     4) Analisi prezzi;
     5) Quadro economico;
     6) Capitolato speciale d’appalto;
     7) Piano di manutenzione;
     8) Incidenza della sicurezza;
     9) Planimetria stato di fatto;
   10) Planimetria di progetto;
   11) Piano di sicurezza e coordinamento.
2) di stabilire che l’appalto per la “Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da
installare presso le aree comunali di Piazza Aldo Moro” può essere effettuato con le modalita di cui all'art.
36 c. 2  del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante il ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA) –
richiesta di offerta (R.d.O.) su sito “www.acquistinretepa.it”;
3) di dare mandato all’Ufficio Gare dell’Area Tecnica di predisporre gli atti necessari per l’affidamento
della predetta fornitura;

4) di fare fronte alla spesa complessiva di Euro 48.752,50 con riferimento al contributo concesso con DPCM
del 17 luglio 2020 (G. U. n.244 del 02.10.2020), successivamente modificato con DPCM 12.01.2022 (G.U.
n.44 del 22.02.2022) concernente le “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per
ciascuno degli anni dal 2020- 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;
5)   di stabilire  che si procederà alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria dopo l'avvenuta e
concreta erogazione delle risorse assegnate per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
6) Dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste fra le somme a disposizione
dell'Amministrazione del quadro economico complessivo in conformità a quanto stabilito dal
vigente regolamento comunale per gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
7) Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art.
29 del vigente Regolamento di Contabilità;
8) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione 2° livello
“Provvedimenti dirigenti” voce “Determina”;
9) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio
Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per la sezione
"Amministrazione Trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
LONGHITANO LORENZO  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 48 del 28-03-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 48 del 28-03-2022                Pag. 5



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Fornitura e collocazione di attrezzature ludiche e per il fitness da installare presso le
aree comunali di Piazza Aldo Moro. (DPCM del 17/07/2020 come modificato con
successivo  DPCM del 12/01/2022).. Approvazione progetto e determinazione delle
modalità di gara.CUP:D94J22000130001

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 48 del 28-03-2022                Pag. 6


		2022-03-29T14:40:27+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




